KLADIVA

TOMÁŠ 2019

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vzorové přípravy učitele pro praktické

vyučování a odborný výcvik

Model preparation of teachers for practical teaching and technical

training

STUDIJNÍ PROGRAM

Specializace v pedagogice

STUDIJNÍ OBOR

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Vedoucí práce prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.

KLADIVA, Tomáš. Vzorové přípravy učitele pro praktické vyučování a od-

borný výcvik. Praha: ČVUT 2019. Bakalářská práce. České vysoké učení tech-

nické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále

prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím

je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v sou-

ladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejí-

cích s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v

platném znění.

V Praze dne: 23. 04. 2019 Podpis:

Poděkování

Velmi děkuji vedoucímu práce prof. RNDr. Emanuelu Svobodovi, CSc.

za jeho příkladné odborné vedení, věnovaný čas, metodickou pomoc, cenné

rady a připomínky, které mně poskytl při zpracování této bakalářské práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu vzorových příprav učitele na

vyučovací den v odborném výcviku elektro oborů. V úvodu seznamuje čte-

náře se základními teoretickými východisky, která jsou nezbytná pro tvorbu

příprav na vyučovací den. Vysvětluje pojmy výukové cíle, metody, organi-

zační formy a didaktické prostředky. V praktické části se zabývám konkrét-

ními vzorovými přípravami na vyučovací den a co vše by měly obsahovat.
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Abstract

This bachelor thesis is focused to aimed at model teachers preparations so

a teaching day specialized at training of electrical leranches. At the be-

ginning it makes reader familear with basic thearetical resources, which are

necessary for areating of preparations for the teaching day. It explains edu-

cational goals, methods, organizational forms and didactic means. In the

practical part I deal with factual sample preparations for the teaching day

and everything what shoved be there.
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Úvod

Tématem, kterému se chci věnovat v této bakalářské práci, je proble-

matika tvorby příprav učitele na vyučování. Téma jsem si zvolil z důvodu

mých osobních zkušeností, protože jsem jako mladý začínající učitel musel

bez větší pomoci kolegů a předcházejícího pedagogického studia vstoupit

do vyučování a začít téměř okamžitě co nejlépe pedagogicky působit na

žáky. Tomuto vstupu musela samozřejmě předcházet velmi pečlivá osobní

příprava na vyučovací hodiny a osvojení si základních znalostí z oblasti pe-

dagogiky, didaktiky a psychologie. Během této přípravy a následujících ně-

kolika prvních měsíců mého pedagogického působení jsem zjistil poža-

davky na základní znalosti a dovednosti učitele v odborném výcviku a mu-

sel jsem se jim v co nejkratším čase přizpůsobit.

Na střední škole elektrotechniky a strojírenství v Praze vyučuji čtvrtým

rokem. Z vládního nařízení o pedagogických pracovnících jsem byl povinen

si doplnit pedagogické vzdělání. Učinil jsem tak studiem na ČVUT – Masa-

rykově ústavu vyšších studií. Závěrem studia je tato závěrečná práce.

Cíle mé bakalářské práce jsou tři. Prvním cílem je provést podrobnou

didaktickou analýzu učiva vybraného pro zpracování vzorových příprav uči-

tele na praktické vyučování, druhým cílem je vytvořit vzorové přípravy uči-

tele na vyučovací jednotky, a to v rozsahu tří vyučovacích dnů. Třetím cílem

je provést praktické ověření vypracovaných příprav.

Při tvorbě bakalářské práce jsem vycházel ze studia odborné technické

i pedagogické literatury, z poznatků získaných studiem na MÚVS, z analýzy

vybraného učiva pro navrženou tvorbu příprav vyučovacích hodin, použil

jsem syntézu získaných poznatků a následovala vlastní tvorba písemných

příprav a jejich ověření v praxi na škole, kde působím.

Práci jsem kromě úvodu a závěru rozdělil do dvou částí, a to část teore-

tickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje pojednání o práci učitele

s výukovým cílem, výukové cíle pro praktické vyučování a odborný výcvik,

výukové metody, organizační formy a didaktické prostředky.

Do praktické části jsem zařadil tři vzorové přípravy na tři vyučovací dny.
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1 Příprava učitele na odborné vyučování

„Příprava na vyučování je nezbytnou, důležitou součástí výchovně vzdělá-

vací práce každého výchovného pracovníka, tedy i mistra odborné výchovy.

Je základním předpokladem racionálního a efektivního řízení vlastního vy-

učovacího procesu. Forma ani rozsah přípravy nejsou nijak předepsány. Pí-

semná příprava umožňuje mistrovi snazší orientaci a přehlednost při vyu-

čování. Při analýze výsledků se může vracet k přípravě, upravovat, měnit a

doplňovat postupy (základ přípravy na budoucí vyučování).

Hlavním cílem přípravy je promyšlení metod a postupů k dosažení sta-

novených cílů.

Na základě teoretických poznatků i praktických zkušeností se doporu-

čuje rozvrhnout přípravu na vyučování dvojfázově, tj. realizovat perspek-

tivní a aktuální přípravu na vyučování.“ [1, s 92]

1.1 Práce učitele s výukovým cílem

„Když člověk neví, kam směřuje, často se stane, že dospěje tam, kam vůbec

nechtěl…“ (Mager)

Cílem výuky jsou výsledné, relativně stálé změny v osobnosti žáka, ke

kterým má výuka (výcvik) v daných předmětech směřovat. Cíl vyjadřuje žá-

doucí změny ve vědomí, chování a v postojích žáků dosažené osvojením

poznatků a dovedností a rozvojem schopností. Tedy relativně stálý stav ur-

čitých (požadovaných) vlastností osobnosti žáka. Dosažení cíle můžeme

také nazvat trvalou změnou osobnosti žáka.

„Při projektování procesu výuky učitel vždy sleduje jednak cíle obecné

(vyplývající z profilu absolventa), cíle tematického okruhu, tematického

celku nebo jednotlivých témat, jednak cíle specifické (cíle vyučovací hodiny

nebo jejích částí). Znalost cílů v učení činnosti žáků ať již přímým sdělením

cíle, společným vyvozením cíle ve spolupráci se žáky nebo jiným způsobem

výrazně ovlivňuje proces učení žáků. Způsob, jak učitel formuluje cíle čin-

nosti a jak řídí proces učení, dává žákům různé možnosti pro uplatnění míry
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samostatnosti. Proto je velmi nutné, aby učitel s vytyčenými cíli výuky sou-

stavně pracoval.“ [2, s 24]

Z tohoto důvodu je zapotřebí, aby si každý učitel vytvářel kvalitní pří-

pravy na jednotlivé vyučovací hodiny, resp. vyučovací dny pro odborný vý-

cvik.

Má-li být příprava učitele kvalitní, musí být především založena na po-

drobném, výstižném vytyčení specifických výukových cílů, a to jak pro té-

matické celky, tak pro jednotlivá témata vyučovacích hodin (výukových

dnů) a to v návaznosti na cíle formulované pro daný obsahový okruh ve

školním vzdělávacím programu (resp. v rámcovém vzdělávacím programu).

Pro reálné, výstižné a srozumitelně formulované specifické cíle učitel

vychází z taxonomie výukových cílů na úrovni cílů poznávacích (Bloomova

taxonomie, Niemierkova taxonomie), činnostních cílů (např. taxonomie

podle Davyho) a taxonomie hodnotových cílů (např. podle Krathwohla).

Uveďme si několik příkladů pro jednotlivé taxonomie, přičemž budou

pro formulování specifických cílů použita doporučovaná aktivní slovesa a

aktivní slovesné vazby, které pak použiji ve vzorových přípravách.

Specifické cíle:

Žák:

Vyjmenuje jednotlivé druhy pevných rezistorů.

Definuje různé druhy výroby rezistorů.

Popíše, co se děje s proudem při průchodu rezistorem.

Vyjmenuje řadu E12 a vysvětlí její použití.

Vypočítá toleranční meze rezistoru.

Změří hodnoty rezistorů.

Připájí rezistory na pájecí špičky na pracovní destičce.

Měřidlem změří odpor vytvořeného zapojení.

V procentech vyjádří toleranční odchylku zapojení.


[…]


Ohodnocení každého žáka.

Domácí úkol (5 minut):

Doma si zopakovat dnešní látku, soustředit se na základní trimry a potenci-

ometry.

Příště z toho bude krátká písemná zkouška.

Závěr (15 minut):

Ohodnocení celé třídy.

Navození tématu příštího vyučovacího dne – Kombinované obvody trimrů

a rezistorů.

Odvedení žáků do šaten.

Pomůcky pro daný den:
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Projektor, ukázky jednotlivých typů trimrů a potenciometrů.

Pro žáky: pájivé pole, trimry a potenciometry, LED s rezistorem, 4,5V bate-

rie.
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4.3 Ověření ve výuce a návrh úprav příprav na vyučo-

vací hodinu

Výše uvedené tři přípravy jsem ověřoval ve výuce ve dvou skupinách po

osmi žácích, které jsem vyučoval v období listopadu a prosince roku 2018.

Ukázalo se, že některé části je potřeba zdokonalit.

Např. některé zadané úkoly měli žáci zhotovené velmi rychle, než

jsem očekával. Jednalo se hlavně o jednoduché úkoly z první přípravy, kde

ve druhém zadaném úkolu měli žáci vyměnit spínač za tlačítko. Z plánova-

ných 20 minut by na práci stačilo pouze 5 minut. Musím však brát v úvahu,

že za tuto dobu bych nestihl zkontrolovat práce osmi žákům. Závěrem je, že

pro jinou skupinu si na tento úkol vyhradím 10 minut.

Ukázalo se také, že u některých pracovních skupin je třeba se více zamě-

řit na teoretické učivo než na praktické. Problémem se ukázalo např. učivo

z tématu rezistory. Musel jsem proto své přípravy v teoretické části rozšířit

o samotnou podstatu Ohmova zákona, viz následující opravená část pří-

pravy.

„V obsahu učiva ve 2. přípravě přibude: Elektrický proud v různých

materiálech, více výpočtů na použití Ohmova zákona. V dalších výukových

dnech více zařadím počítání Ohmova zákona do ranních prověrek.“

Ale také se naopak ukázal problém používání multimetru. Žáci si

s ním nevědí rady, něco na něm nastaví a doufají, že odpor změří. Proto ná-

sledně po sebereflexi došlo k úpravě některých částí mých příprav, např.: za

úkol dám žákům změřit více rezistorů s různými hodnotami odporu. V dal-

ších výukových dnech se také zaměřím více na opakování této problema-

tiky s časem minimálně 20 minut, viz následující opravená část přípravy.

„Zadání úkolu (v dalších dnech může být i v rámci opakování): Žákům

rozdám každému po deseti rezistorech, u kterých zjistí hodnotu z barev-

ného kódu a následně ověří změřením na multimetru.“

Zato u jiných skupin je třeba se zaměřit více na pájení rezistorů, aby

jim nevznikalo moc studených spojů a tím měli více času na další práce.
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Nebo při probírání jiného učiva se více zaměřit na kvalitu a estetiku prove-

dené práce.

Každopádně se potvrdilo, že vzniklé rozdíly jsou hodně individuální a

také velmi záleží na spolupráci žáků. Při přípravě i procvičování učiva je

třeba s tím počítat. Z tohoto důvodu si do elektronického deníku zapisuji

poznámky o konkrétních skupinách. Obsahem tohoto deníku je, na jakou

část učiva se příště zaměřit, která skupina spolupracuje a je možné s ní toho

více stihnout. Tyto poznámky následně využiji při přípravě na následující

vyučovací den. Např. pro skupinu č. 11 si přípravu navrhnu s větším časem

pro teorii a u skupiny č. 12 se naopak zaměřím více na praktické vedení

práce.

Největší slabostí ovšem je žáky donutit dělat domácí úkoly. Po pří-

chodu domů již sešit neotevřou. Na druhou stranu se mi velmi osvědčily

ranní krátké písemné prověrky, jak mám uvedeno v přípravách. Zjistil jsem,

že opakují-li se každý vyučovací den, žáci si na to zvyknou a opravdu se na

každý den naučí probrané učivo. Pozoroval jsem, že ráno při příchodu do

dílny všichni sedí na chodbě s otevřenými sešity a učí se. Postupně jsem se

je snažil přesvědčit, že rozhodující čas jejich přípravy na výuku je v jejich

domácí přípravě.
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Závěr

První část této mé bakalářské práce jsem věnoval teoretickým poznatkům,

kterými se každý začínající učitel musí seznámit. Proto jsem v první teore-

tické části pojednal o výukových cílech a metodách, organizačních formách

a didaktických prostředcích.

Ve druhé, praktické části jsem na základě teoretického studia litera-

tury i samotného učitelského studia na MÚVS a i na základě postupně zís-

kávaných zkušeností, především s odborným výcvikem, vytvářel jednotlivé

vzorové přípravy na vyučovací dny. První příprava se týkala spínačů malého

napětí, seznámení se se základními druhy vypínačů a s nimi jednoduchá za-

pojení. Druhá příprava byla věnována rezistorům, opět seznámení se se zá-

kladními pojmy, výpočty a zapojení s nimi. A třetí příprava byla věnována

problematice trimrů a potenciometrů.

Vytvořené přípravy jsem měl možnost několikrát odzkoušet, zpětnou

vazbou získat poznatky co zlepšovat, jak organizovat jednotlivé výukové

dny, co je podstatné, co je potřeba stále opakovat apod. Tím došlo k po-

stupnému zdokonalování mých příprav nejen pro uvedení v této práci, ale i

v mém učitelském působení.

Problematice zdokonalování příprav učitele na vyučování se budu

samozřejmě dál věnovat, protože dobrá příprava je jednak základem

úspěšné činnosti učitele, jednak zárukou kvalitní přípravy svěřených žáků.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a závěrům považuji sta-

novené cíle této práce za splněné.
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