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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VZOROVÉ PŘÍPRAVY UČITELE PRO PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ A ODBORNÝ VÝCVIK

Jméno autora: TOMÁŠ KLADIVA

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma zadané BP svým zpracováním patří do kategorie průměrně náročného tématu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během tvorby BP byl průměrně aktivní. Svá řešení průběžně konzultoval. Na konzultace byl
připraven. Postupně prokazoval samostatnou tvůrčí práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska úrovně odbornosti patří práce mezi dobře provedené. Posluchač využil znalostí a dovedností
získaných jednak studiem na MÚVS, jednak studiem didaktické literatury. Využil také zkušenosti získané
v praxi učitele.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce práce solidně zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce byl průměrně aktivní při získávání a využívání studijních materiálů během tvorby BP. Přebírané
zdroje řádně citovány, bibliografické údaje jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení.

Vytvořené přípravy lze využít v učitelské praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce v rozsahu 58 stran má kromě Úvodu a Závěru dvě části – teoretickou a
praktickou.
Teoretická část nejprve přehledně pojednává o činnosti učitele, který se připravuje na odbornou výuku.
Vytyčuje úkoly učitele, které vedou ke kvalitní přípravě. Především je zdůrazněno vytyčování specifických
cílů pro jednotlivé vyučovací jednotky. To je dokumentováno vhodnými vlastními příklady formulací cílů
pomocí aktivních sloves (s. 11 a 12) a zdůrazněním jednotlivých fází práce učitele s výukovými cíli. Pro
úplnost je pojednáno i o kompetencích absolventa oboru elektrikář z pozice jejich uplatnění ve
vytvářených přípravách se zvolenou tématikou. Stručně je zdůvodněna volba výukových metod,
organizačních forem a didaktických prostředků pro tvorbu příprav na tři výukové dny. Závěr teoretické
části tvoří stručné pojednání o teoretickém rámci tvorby příprav odborného učitele na výuku.
Celkově je možno hodnotit zpracování teoretické části jako zdařilé, převážně kompilační povahy
s využitím základní literatury. Autor prokázal dobrou teoretickou připravenost na praktickou tvorbu
příprav.
Praktická část nejprve obsahuje didaktickou analýzu učiva (3. kapitola) z tématu elektrotechnika.
Jednotlivé oblasti této analýzy jsou dobře provedeny. Tvoří vhodné východisko pro vlastní tvorbu příprav,
která je podrobně popsána ve 4. kapitole. Přípravy mají dobrou klasickou strukturu, výkladová část je
doplněna vlastními vhodnými fotografiemi reálného zapojování prvků a schématy. Důraz je kladen na
aktivitu žáků.
Vytvořené přípravy byly ověřeny ve výuce ve dvou skupinách. Získané poznatky a návrhy na zlepšení
příprav autor uvádí v části 4.3. Očekával jsem podrobnější sebereflexi. Je také škoda, že se navržené
úpravy nepromítly do nově vytvořeného souboru příprav, který by byl uložen v příloze práce.
Po stránce formální je práce dobře provedena. Je používáno správné odborné terminologie. Po stránce
jazykové nemám připomínek.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem konstatuji, že cíl práce byl splněn.

Práce byla zkontrolována 20. 5. 2019 na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.
Celková podobnost je 9 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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